Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  1

Ata
ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES

NO CONSELHO PEDAGÓGICO

Ao vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, de
acordo com o respetivo Edital, funcionaram entre as 9h30 e as 19h30 no piso 0 as
mesas de voto para a eleição dos Representantes do Corpo Discente no
Conselho Pedagógico da ESCS.

A Comissão Eleitoral foi constituída por:

• Ricardo Pereira Rodrigues – Presidente do Conselho Pedagógico
• Luana Martins Plácido – Representante do corpo docente
• Miguel Leitão – Representante do corpo discente

Foram apresentadas à votação oito listas de estudantes, uma por cada curso de
Licenciatura e Mestrado da ESCS, constituídas pelos seguintes membros:

Curso de Licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Gustavo Pereira Pais dos Santos
• Luís Antunes O’Neill Marques Pereira
• Mariana Abreu Pereira
• Marta Faria Marques
• Marta Mano Tenreiro
• Patrícia Gryshchynska Ribeiro da Silva
• Víctor Rubio

Curso de Licenciatura em Jornalismo:

• Diogo Dantas Mata Bilé
• Hugo António Fortunato de Oliveira
• Margarida Feliz Dias
• Rafael Alexandre Dinis Mendes

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  2

Curso de Licenciatura em Publicidade e Marketing:
• Catarina Moura
• Mariana Soares Pessoa Pereira Loureiro
• Nuno Filipe Soler da Costa Balsa Lopes
• Verónica Luís Antunes Martins

Curso de Licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• Bárbara Ventura Machado
• Patrícia Maria Guica
• Pedro Santos da Costa
• Raquel Etelvinda de Sousa André

Curso de Mestrado em Audiovisual e Multimédia:

• Inês Garcia Gomes
• Mariana Mendes Patrício

Curso de Mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Bárbara Rêgo Orta
• Jaden Noah Gomes

Curso de Mestrado em Jornalismo:

• Catarina Rodrigues da Silva
• Maria Monteiro Maia
• Vítor Manuel da Costa Vieira

Curso de Mestrado em Publicidade e Marketing:

• Mariana Serejo
• Tiago Bugarín Henriques

Encerrada a votação pelas dezanove horas e trinta minutos, verificou-se o
caderno eleitoral por curso e procedeu-se à contagem dos votos, tendo-se
registado os seguintes resultados:

• Número total de eleitores inscritos - 1318
• Número total de votantes - 356
• Votos válidos - 345
• Votos brancos – 5
• Votos nulos – 6

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  3

Curso de Licenciatura em Audiovisual e Multimédia:
• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Audiovisual e

Multimédia - 297
• Número total de votantes do curso de licenciatura em Audiovisual e

Multimédia - 86
• Votos válidos - 84
• Votos brancos - 2
• Votos nulos - 0

Curso de Licenciatura em Jornalismo:

• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Jornalismo - 188
• Número total de votantes do curso de licenciatura em Jornalismo - 67
• Votos válidos - 65
• Votos brancos - 0
• Votos nulos - 2

Curso de Licenciatura em Publicidade e Marketing:

• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Publicidade e
Marketing - 326

• Número total de votantes do curso de licenciatura em Publicidade e
Marketing - 61

• Votos válidos - 56
• Votos brancos - 3
• Votos nulos - 2

Curso de Licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Relações Públicas e
Comunicação Empresarial - 283

• Número total de votantes do curso de licenciatura em Relações Públicas e
Comunicação Empresarial - 95

• Votos válidos - 94
• Votos brancos - 0
• Votos nulos - 1

Curso de Mestrado em Audiovisual e Multimédia:

• Número total de eleitores do curso de mestrado em Audiovisual e
Multimédia - 52

• Número total de votantes do curso de mestrado em Audiovisual e
Multimédia - 10

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  4

• Votos válidos - 9
• Votos brancos - 0
• Votos nulos - 1

Curso de Mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Número total de eleitores do curso de mestrado em Gestão Estratégica
das Relações Públicas - 54

• Número total de votantes do curso de mestrado em Gestão Estratégica
das Relações Públicas - 10

• Votos válidos - 10
• Votos brancos - 0
• Votos nulos - 0

Curso de Mestrado em Jornalismo:

• Número total de eleitores do curso de mestrado em Jornalismo - 57
• Número total de votantes do curso de mestrado em Jornalismo - 12
• Votos válidos - 12
• Votos brancos - 0
• Votos nulos - 0

Curso de Mestrado em Publicidade e Marketing:

• Número total de eleitores do curso de mestrado em Publicidade e
Marketing - 61

• Número total de votantes do curso de mestrado em Publicidade e
Marketing - 15

• Votos válidos - 15
• Votos brancos - 0
• Votos nulos - 0

Foram considerados eleitos:

Membros efetivos

Curso de licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Luís Antunes O’Neill Marques Pereira - 17
• Mariana Abreu Pereira - 27

Curso de licenciatura em Jornalismo:

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  5

• Hugo António Fortunato de Oliveira - 23
• Margarida Feliz Dias - 20

Curso de licenciatura em Publicidade e Marketing:

• Catarina Moura - 37
• Nuno Filipe Soler da Costa Balsa Lopes - 8

Curso de licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• Patrícia Maria Guica - 32
• Raquel Etelvinda de Sousa André - 22

Curso de mestrado em Audiovisual e Multimédia:

• Mariana Mendes Patrício - 5

Curso de mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Jaden Noah Gomes - 8

Curso de mestrado em Jornalismo:

• Catarina Rodrigues da Silva - 9

Curso de mestrado em Publicidade e Marketing:

• Tiago Bugarín Henriques - 8

Membros suplentes

Curso de licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Marta Mano Tenreiro - 16
• Patrícia Gryshchynska Ribeiro da Silva - 9

Curso de licenciatura em Jornalismo:

• Rafael Alexandre Dinis Mendes - 16
• Diogo Dantas Mata Bilé - 6

Curso de licenciatura em Publicidade e Marketing:

• Verónica Luís Antunes Martins - 7
• Mariana Soares Pessoa Pereira Loureiro - 4

Curso de licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• Pedro Santos da Costa - 21
• Bárbara Ventura Machado - 19

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  6

Curso de mestrado em Audiovisual e Multimédia:
• Inês Garcia Gomes - 4

Curso de mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Bárbara Rêgo Orta - 2

Curso de mestrado em Jornalismo:

• Vítor Manuel da Costa Vieira - 2

Curso de mestrado em Publicidade e Marketing:

• Mariana Serejo - 7

Candidatos não eleitos:

Curso de licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Gustavo Pereira Pais dos Santos - 8
• Marta Faria Marques - 5
• Víctor Rubio - 2

Curso de mestrado em Jornalismo:

• Maria Monteiro Maia - 1

Ficam apensos à presente Ata os seguintes documentos:

1. Cadernos Eleitorais
2. Boletins de voto utilizados

Lisboa, 29 de outubro de 2024.
A Comissão Eleitoral